
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

«10» февраля 2025                                                    № 92/01-05

Об итогах проведения
муниципального этапа
Всероссийского конкурса экологических 
рисунков в 2024/2025 учебном году

Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной политики
Администрации города Ялта Республики Крым от 24.12.2024 № 652/01-05 «О
проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса экологических
рисунков в 2024/2025 учебном году»29-31 января 2025 года на базе
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым состоялся муниципальный этап Всероссийского конкурса
экологических рисунков в 2024/2025 учебном году (далее – Конкурс).

На основании информационной справки об итогахКонкурса (прилагается)и
протокола решения жюриКонкурса от 31.01.2025 № 1,

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Считать победителями Конкурсаи наградить грамотами Департамента
образования и молодежной политики Администрации города Ялта Республики
Крым (далее – Департамент образования) за I место следующих обучающихся:

В номинации «Мир воды»:
Возрастная категория – 5-6 лет:
– Чеснокову Екатерину Денисовну, обучающуюся Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 19
«Солнышко» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детский экологический центр» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым (руководитель – Алексеева Светлана Георгиевна, педагог
дополнительного образованияМуниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория – 7-10 лет:
– Марченко Лилию Александровну, обучающуюся 2 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Краснокаменская средняя школа»



2

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Проскурня Елена Владимировна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Евтушенко Веру Анатольевну, обучающуюся 2 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 7
имени Нади Лисановой» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Колесникова Виктория
Игоревна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория – 11-15 лет:
– Причину Веронику Ильиничну, обучающуюся 7 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Симеизская средняя школа»
муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым(руководитель – Абрамова Марина Александровна, учитель изобразительного
искусства Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Симеизская средняя школа» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);

– Мелешко Дарью Игоревну, обучающуюся 8 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководители – Чичота Оксана Викторовна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым, Коберник Виктория
Михайловна, учитель русского языка и литературы Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория – 16-18 лет:
– Минакову Ангелину Олеговну, обучающуюся9 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 6»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Матюшко Елена Анатольевна, учитель биологии Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа №6»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Мы в ответе за тех, кого приручили»:
Возрастная категория – 5-6 лет:
– Лебах Мирославу Алексеевну, обучающуюся Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 3
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым



3

(руководитель – Орлова Лилия Васильевна, воспитательМуниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 3
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Петухову Василису Алексеевну, обучающуюся Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Гаранина Лариса Петровна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория – 7-10 лет:
– КутковскуюМеланиюРенардовну, обучающуюся 1 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей
№ 9» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Кутковская Ирина Николаевна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Гагарина Артема Владимировича, обучающегося 2 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа № 1
имени дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Хлыстова
Алла Викторовна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа № 1 имени
дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория – 11-15 лет:
– Дмитриеву Елизавету Сергеевну, обучающуюся 9 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 15
имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Плаксина Ирина
Михайловна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 15 имени Героя
Советского Союза И.М. Манагарова» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым);

– Павлову Ирину Олеговну, обучающуюся Государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения Республики Крым «Ялтинский
экономико-технологический колледж»(руководитель – Тихоненко Наталья
Алагаевна, преподаватель Государственного бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики Крым «Ялтинский экономико-
технологический колледж»).

В номинации «Заповедные уголки родного края»:
Возрастная категория – 5-6 лет:



4

– Зинкова Павла Александровича, обучающегося
Муниципальногобюджетного дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 5» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Гаранина Лариса
Петровна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория – 7-10 лет:
– Барышникову Веронику Витальевну, обучающуюся 2 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская
средняя школа № 1 имени дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Хлыстова Алла Викторовна, учитель начальных классов
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская
средняя школа № 1 имени дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Панкова Виталия Владимировича, обучающегося 3 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская
средняя школа № 1 имени дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
(руководитель – Адильшаева Анна Петровна, учитель начальных классов
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская
средняя школа № 1 имени дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория – 11-15 лет:
– Живцову Евдокию Александровну, обучающуюся 6 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ливадийская
средняя школа имени Героя Советского Союза П.А. Рассадкина» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Асанова
Лилия Рустемовна, учитель начальных классов и изобразительного искусства
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ливадийская
средняя школа имени Героя Советского Союза П.А. Рассадкина» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Родные пейзажи»:
Возрастная категория – 5-6 лет:
– Гурова Федора Андреевича, обучающегося Муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5»муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Демидова
Светлана Сергеевна, воспитатель Муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 5» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория – 7-10 лет:
– Панфамирова Антона Константиновича, обучающегося 1 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа №15 Героя Советского Союза И.М. Манагарова» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель –



5

БузуеваНаталия Викторовна, учитель начальных классов Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа №15
Героя Советского Союза И.М. Манагарова» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым);

– Артемис Артёма Кирилловича, обучающегося 2 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Тихомирова Виктория Олеговна, учитель начальных классов
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

Возрастная категория – 11-15 лет:
– Сурикову Марию Сергеевну, обучающуюся 7 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Симеизская средняя школа»
муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым(руководитель – Абрамова Марина Александровна, учитель изобразительного
искусства Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Симеизская средняя школа» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);

– Кочарян Софию Вааговну, обучающуюся 9 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с
углубленным изучением иностранных языков» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Епифанова Надежда
Ивановна, учитель географии и биологии Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с
углубленным изучением иностранных языков» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Исчезающая красота»:
Возрастная категория – 5-6 лет:
– Асееву Александру Сергеевну, обучающуюся Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Демидова Светлана Сергеевна, воспитатель Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Топчий Елизавету Вячеславовну, обучающуюся Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Андрюшина Татьяна Александровна, воспитатель
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 5» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

Возрастная категория – 7-10 лет:
– Шульгина Романа Викторовича, обучающегося 2 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Краснокаменская средняя школа»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта



6

Республики Крым (руководитель – Проскурня Елена Владимировна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Харитонова Андрея Романовича, обучающегося 3 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа №
2» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
(руководитель – Сидорова Татьяна Николаевна, учитель начальных классов
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская
средняя школа № 2» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

Возрастная категория – 11-15 лет:
– Иванову Софью Вадимовну, обучающуюся 9 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с
углубленным изучением иностранных языков» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Епифанова Надежда
Ивановна, учитель географии и биологии Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с
углубленным изучением иностранных языков» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория – 16-18 лет:
– Моисееву Полину Александровну, обучающуюся 11 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 6» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Матюшко Елена Анатольевна, учитель
биологии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 6» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым).

В номинации «Зеленое будущее планеты»:
Возрастная категория – 7-10 лет:
– Мустафаева Арсена Наримановича, обучающегося 1 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гурзуфская
средняя школа имени А.С. Пушкина» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Проскурня
Елена Владимировна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический
центр» муниципального образования городской округ Ялта РеспубликиКрым).

Возрастная категория – 11-15 лет:
– Брунь Веронику Вадимовну, обучающуюся 7 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Симеизская средняя школа»
муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым(руководитель – Абрамова Марина Александровна, учитель изобразительного
искусства Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Симеизская средняя школа» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);



7

– Никифорову Веронику Львовну, обучающуюся 9 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Колесникова Виктория Игоревна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Они тоже сражались за родину»:
Возрастная категория – 5-6 лет:
– Захарченко Матвея Максимовича, обучающегося Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Демидова Светлана Сергеевна, воспитатель Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория – 7-10 лет:
– Погорелова Владислава Денисовича, обучающегося 1 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Бузуева Наталья Викторовна, учитель начальных классов
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Склизкова Константина Евгеньевича, обучающегося 3 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Алексеева Светлана Георгиевна, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория – 11-15 лет:
– Юрашеву Мирославу Сергеевну, обучающуюся 7 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Симеизская средняя школа»
муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым(руководитель – Абрамова Марина Александровна, учитель изобразительного
искусства Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Симеизская средняя школа» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

В номинации «Мы за здоровый образ жизни!»:
Возрастная категория – 7-10 лет:
– Тютичкину Ксению Константиновну, обучающуюся 3 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская



8

средняя школа № 1 имени дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
(руководитель – Адильшаева Анна Петровна, учитель начальных классов
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская
средняя школа № 1 имени дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория – 11-15 лет:
– Буракову Надежду Дмитриевну, обучающуюся 9 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 6»
муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым(руководитель – Гречаная Анна Ивановна, учитель географии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 6» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

В номинации «Я - волонтер!»:
Возрастная категория – 7-10 лет:
– Скирдачеву Елизавету Сергеевну, обучающуюся 3 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 7
имени Нади Лисановой» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Алексеева Светлана
Георгиевна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта РеспубликиКрым);

– Григораш Валерию Денисовну, обучающуюся 5 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 10»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Кузьмина Яна Сергеевна, учитель английского языка
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 10» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

Возрастная категория – 11-15 лет:
– Хохлову Алису Юрьевну, обучающуюся 9 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 6»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Матюшко Елена Анатольевна, учитель биологии Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 6»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Профессия Эколог»:
Возрастная  категория – 5-6 лет:
– Безрукавого Никона Максимовича, обучающегося Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 3»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Орлова Лилия Васильевна, воспитатель Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 3»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория – 7-10 лет:



9

– Будз Алину Александровну, обучающуюся 2 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гурзуфская средняя школа имени
А.С. Пушкина» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детский экологический центр» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым (руководители – Пенева Наталья Валерьевна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым, Федорова Александра
Евгеньевна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым );

– Запорожец Киру Дмитриевну, обучающуюся 3 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 6»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководители – Панькова Елена Васильевна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым, Малкова Марина
Евгеньевна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 6»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная  категория – 11-15 лет:
– Жукова Яна Александровича, обучающегося 5 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская гимназия имени А.П.
Чехова» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Кучма Марина Николаевна, педагог дополнительного
образованияМуниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская гимназия имени А.П. Чехова» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым).

2. Считать призерами Конкурса и наградить грамотами Департамента
образования за II место следующих обучающихся:

В номинации «Мир воды»:
Возрастная группа – 5-6 лет:
– Махрову Татьяну Викторовну, обучающуюся Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
(руководитель – Демидова Светлана Сергеевна, воспитатель Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная группа – 7-10 лет:
– МустафаевуМусеммуДжелялкъызы, обучающуюся 2 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская
средняя школа № 2» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым(руководитель – Русь Елена Викторовна, учитель начальных
классовМуниципального бюджетного общеобразовательного учреждения



10

«Алупкинская средняя школа № 2» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым);

– Коваленко Викторию Анатольевну, обучающуюся 3 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М.Манагарова»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Тарасова Лидия Васильевна, учитель начальных классов
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М.Манагарова»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Панфамирова Кирилла Константиновича, обучающегося 4 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М.Манагарова»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Ленченко Елена Петровна, заместитель директора по УВР,
учитель начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М.Манагарова»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная группа – 11-15лет:
– Черных Полину Константиновну, обучающуюся 5 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 2
«Школа будущего» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Золоткова Ирина Алексеевна, учитель
изобразительного искусства Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 2 «Школа будущего» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Сухарцеву Диану Сергеевну, обучающуюся 7 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа № 1
имени дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Качкуркина
Мария Александровна, учитель физической культурыМуниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа № 1
имени дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная группа – 16-18 лет:
– Демидович Веронику Алексеевну, обучающуюся 10 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 4» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Тарасенко Юрий Викторович, учитель физики и
математики Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 4» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым).

В номинации «Родные пейзажи»:
Возрастная группа – 5-6 лет:
– Коваль Викторию Сергеевну, обучающуюся Муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 3» муниципального



11

образования городской округ Ялта Республики Крым(руководитель – Супрунова
Юлия Викторовна, воспитатель Муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 3» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная  группа – 7-10 лет:
– Кондратюка Станислава Игоревича, обучающегося Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 3»
муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым(руководитель – Орлова Лилия Васильевна, воспитатель Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 3»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Довбенко Полину Евгеньевну, обучающуюся 1 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 15
имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым(руководитель – Бузуева Наталия
Викторовна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 15 имени Героя
Советского Союза И.М. Манагарова» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым);

– Живец Сергея Юрьевича, обучающегося 2 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
(руководитель – Тихонова Юлия Анатольевна, учитель начальных
классовМуниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 4» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым).

Возрастная группа – 11-15 лет:
– Василенко Дарину Вадимовну, обучающуюся 8 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с
углубленным изучением иностранных языков» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Карасёва Антонина Васильевна, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округЯлта Республики Крым).

В номинации «Исчезающая красота»:
Возрастная группа – 5-6 лет:
– Потапову Милану Алексеевну, обучающуюся Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 24
«Дружба» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
(руководитель – Кожеватова Татьяна Петровна, воспитательМуниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 24
«Дружба» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Феклушину Марию Сергеевну, обучающуюся Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 3»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым



12

(руководитель – Каунова Марина Юрьевна, воспитательМуниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 3»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная группа – 7-10 лет:
– Харитонова Алексея Романовича, обучающегося 1 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа №
2» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Пентюк Елена Валентиновна, учитель начальных
классовМуниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Алупкинская средняя школа № 2» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым);

– Гришаеву Алину Кирилловну, обучающуюся Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский морской центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Чечельницкая Юлия Ивановна, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский морской центр» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым);

– Жданович Елизавету Леонидовну, обучающуюся 2 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 10»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Мирошниченко Светлана Николаевна, учитель начальных
классовМуниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 10» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым);

– Чеботько Лидию Александровну, обучающуюся 4 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская гимназия имени А.П.
Чехова» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Пенева Наталья Валерьевна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная группа – 11-15лет:
– Барбэнягрэ Елизавету Валерьевну, обучающуюся 8 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Барбэнягрэ Наталья Петровна, учитель
начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым);

– Тихонову Викторию Александровну, обучающуюся 9 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 2 «Школа будущего» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым, (руководитель – Зинькевич Татьяна Владимировна,
учитель биологии Муниципального бюджетного общеобразовательного



13

учреждения «Ялтинская средняя школа № 2 «Школа будущего» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Зеленое будущее планеты»:
Возрастная группа – 7-10 лет:
– Жукову Амелию Александровну, обучающуюся 3 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская начальная школа №
13» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым(руководитель – Вирченко Наталья Сергеевна, учитель начальных классов
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
начальная школа № 13» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

В номинации «Заповедные уголки родного края»:
Возрастная группа – 5-6 лет:
– Холодкову Анастасию Владимировну, обучающуюся Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 3»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Скрицкая Анастасия Александровна, воспитатель
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 3» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);

– Шумскую Анастасию Петровну, обучающуюся Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
(руководитель – Елхина Инна Владимировна, воспитатель Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная группа – 7-10 лет:
– Дерюгину Элеонору Ивановну, обучающуюся 2 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа № 1
имени дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Хлыстова
Алла Викторовна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа № 1 имени
дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная  группа – 11-15 лет:
– Симакова Евгения Витальевича, обучающегося 6 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Симакова Юлиана Витальевна, советник директора по
воспитаниюМуниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым).

В номинации «Они тоже сражались за Родину»:
Возрастная группа – 5-6 лет:
– Верхацкую Полину Муратовну, обучающуюся Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,



14

(руководитель – Демидова Светлана Сергеевна, воспитатель Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная группа – 11-15 лет:
– Кориневскую Наталью Дмитриевну, обучающуюся 6 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 2 «Школа будущего» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым (руководитель – Золоткова Ирина Алексеевна,
учитель изобразительного искусства Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 2 «Школа
будущего» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Мы за здоровый образ жизни»:
Возрастная группа – 7-10 лет:
– Жукову Адель Александровну, обучающуюся 1 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская начальная школа №
13» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Кошеленко Елена Валентиновна, учитель начальных классов
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
начальная школа № 13» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

Возрастная группа – 11-15 лет:
– Бараш Викторию Витальевну, обучающуюся 7 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 2
«Школа будущего» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Золоткова Ирина Алексеевна, учитель
изобразительного искусства Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 2 «Школа будущего» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Я – волонтер!»:
Возрастная группа – 7-10 лет:
– Танасиенко Павла Алексеевича, обучающегося 4 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа № 1
имени дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Макрушенко
Юлия Александровна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа № 1 имени
дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная группа – 11-15 лет :
– Зубову Ксению Геннадьевну, обучающуюся 6 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская гимназия имени
А.П.Чехова» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым(руководитель – Кучма Марина Николаевна, педагог дополнительного
образованияМуниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская гимназия имени А.П.Чехова» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым);

– Бекирову Эвелину Эрнестовну, обучающуюся 7 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 2



15

«Школа будущего» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Золоткова Ирина Алексеевна, учитель
изобразительного искусства Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 2 «Школа будущего» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Мы в ответе за тех, кого приручили»:
Возрастная группа – 5-6 лет:
– Маланка Кристину Игоревну, обучающуюся Муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым(руководитель – Демидова
Светлана Сергеевна, воспитатель Муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 5» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная группа – 7-10 лет:
– Грыга Милану Станиславовну, обучающуюся 3 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская гимназия имени
А.П.Чехова» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детский экологический центр» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым (руководитель – Колесникова Виктория Игоревна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Косинскую Анастасию Дмитриевну, обучающуюся 3 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
гимназия имени А.П.Чехова» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Колесникова Виктория
Игоревна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная группа – 11-15 лет:
– Танькову Екатерину Дмитриевну, обучающуюся 5 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа №2
«Школа будущего» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым(руководитель – Золоткова Ирина Алексеевна, учитель
изобразительного искусстваМуниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа №2 «Школа будущего» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Профессия Эколог»:
Возрастная  группа – 7-10 лет:
– Цырцына Михаила Сергеевича, обучающегося 1 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа № 1
имени дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель –
Кожевникова Эльмира Фератовна, учитель начальных классов Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа № 1



16

имени дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная группа – 11-15 лет:
– Толстопятову Софию Ярославовну, обучающуюся 7 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа №2 «Школа будущего» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым(руководитель – Золоткова Ирина Алексеевна,
учитель изобразительного искусстваМуниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа №2 «Школа
будущего» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

3. Считать призерами Конкурсаи наградить грамотами Департамента
образования за III место следующих обучающихся:

В номинации «Мир воды»:
Возрастная группа – 5-6 лет:
– Вознову Варвару Васильевну, обучающуюся Муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым(руководитель – Демидова
Светлана Сергеевна, воспитатель Муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 5» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым);

– Мустафаева Алана Арсеновича, обучающегося Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 24
«Дружба» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Стрелец Вера Николаевна, воспитатель Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 24
«Дружба» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная группа – 7-10 лет:
– ЗекерьяевуНазлыЭдемовну, обучающуюся 1 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа № 1
имени дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель –
Кожевникова Эльмира Фератовна, учитель начальных классов Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа № 1
имени дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Бек Фёдора Михайловича, обучающегося 1 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская гимназия имени А.П.
Чехова» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Сеина Людмила Алексеевна, учитель начальных классов
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
гимназия имени А.П. Чехова» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);

– Рехова Даниила Денисовича, обучающегося 1 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководители – МясниковаНаталья Васильевна, учитель начальных
классовМуниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской округ



17

Ялта Республики Крым,Шаульская Анна Игоревна, учитель начальных
классовМуниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым);

– Макаренко Алису Владимировну, обучающуюся 1 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей
№ 9» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Кутковская Ирина Николаевна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Джошкун Тимура Хасановича, обучающегося 1 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ливадийская средняя школа
имени Героя Советского Союза П.А. Рассадкина» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Асанова Лилия
Рустемовна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ливадийская средняя школа имени Героя
Советского Союза П.А. Рассадкина» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым);

– Вахрушеву Дарью Владиславовну, обучающуюся 2 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым(руководитель – Тихомирова Виктория Олеговна, учитель
начальных классовМуниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым);

– Гуменюк Святослава Сергеевича, обучающегося 2 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 7
имени Нади Лисановой» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Колесникова Виктория
Игоревна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Борельскую Варвару Ивановну, обучающуюся 4 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская гимназия имени А.П.
Чехова» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Пенева Наталья Валерьевна, педагог
дополнительного образованияМуниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Швец Софью Евгеньевну, обучающуюся 4 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с



18

углубленным изучением иностранных языков» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Лобкова Марина
Александровна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с
углубленным изучением иностранных языков» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым);

– Мищенко Анну Павловну, обучающуюся 4 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 7
имени Нади Лисановой» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Констанчук Ольга
Вячеславовна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический
центр» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная  группа – 11-15 лет:
– Архипову Алису Александровну, обучающуюся 5 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 7
имени Нади Лисановой» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Донец Наталья Викторовна, учитель русского
языка и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 7 имени Нади Лисановой»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Никитчик Валерию Сергеевну, обучающуюся 5 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Вакулова Анна Юрьевна, учитель математики Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Ильину Викторию Фёдоровну, обучающуюся 5 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 2
«Школа будущего» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Золоткова Ирина Алексеевна, учитель
изобразительного искусства Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 2 «Школа будущего» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Демидович Каролину Алексеевну, обучающуюся 6 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 4» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Усеинова Ирина Сергеевна, учитель
физкультуры и основ безопасности и защиты родины Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Кочергину Еву Викторовну, обучающуюся 8 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 6»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Матюшко Елена Анатольевна, учитель биологии Муниципального



19

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 6»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Мы в ответе за тех, кого приручили»:
Возрастная группа – 7-10 лет:
– Коновалова Тимофея Витальевича, обучающегося 3 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
гимназия имени А.П. Чехова» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Колесникова Виктория
Игоревна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Виницкую Юлию Александровну, обучающуюся 3 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская начальная школа №
13» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
морской центр» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым (руководитель – Чечельницкая Юлия Ивановна, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский морской центр» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым);

– Климову Диану Андреевну, обучающуюся 3 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 15
имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Тарасова Лидия
Васильевна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 15 имени Героя
Советского Союза И.М. Манагарова» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым);

– Стольникову Полину Константиновну, обучающуюся 4 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская
средняя школа № 1 имени дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Макрушенко Юлия Александровна, учитель начальных классов
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская
средняя школа № 1 имени дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная группа – 11-15 лет:
– Королёву Дарью Григорьевну, обучающуюся 8 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 6»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Матюшко Елена Анатольевна, учитель биологии Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 6»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Заповедные уголки родного края»:
Возрастная группа – 5-6 лет:



20

– Зленко Анну Вадимовну, обучающуюся Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 3» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Скрицкая
Анастасия Александровна, воспитатель Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 3» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная группа – 7-10 лет:
– Петровичева Марка Александровича, обучающегося 3 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 10» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Лебедь Светлана Ивановна, учитель начальных
классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 10» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым).

Возрастная группа – 11-15 лет:
– Зеленюк Валерию Андреевну, обучающуюся 5 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа № 1
имени дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель –
КайдановаЛиляшерфеРустемовна, учитель русского языка и литературы
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская
средняя школа № 1 имени дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная группа – 16-18 лет:
– Рыбакову Александру Максимовну, обучающуюся 10 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 6» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Матюшко Елена Анатольевна, учитель
биологии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 6» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым).

В номинации «Родные пейзажи»:
Возрастная группа – 5-6 лет:
– Флис Киру Андреевну, обучающуюся структурного подразделения детский

сад Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Никитская
средняя школа имени М.Г. Малышева» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым (руководитель – Сосюк Ирина Николаевна,
воспитатель структурного подразделения детский сад Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Никитская средняя школа имени
М.Г. Малышева» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым);

– Крильштейн Данила Игоревича, обучающегося Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Гаранина Лариса Петровна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения



21

дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Омельченко Марию Васильевну, обучающуюся Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 67
«Солнечный дом» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым (руководитель – Дудняк Леся Романовна, воспитательМуниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 67
«Солнечный дом» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

Возрастная группа – 7-10 лет:
– Федотову Арину Евгеньевну, обучающуюся 4 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым(руководитель – Барбэнягрэ Наталья Петровна, учитель начальных
классовМуниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым);

– Курбяк Дмитрия Сергеевича, обучающегося 4 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым(руководитель – Барбэнягрэ Наталья Петровна, учитель начальных
классовМуниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым).

Возрастная группа – 11-15 лет:
– Симонову Роксолану Александровну, обучающуюся 5 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 6» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Матюшко Елена Анатольевна, учитель
биологии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 6» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым).

В номинации «Исчезающая красота»:
Возрастная группа – 7-10 лет:
– Трубичина Назара Александровича, обучающегося 1 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Бушмелева Анастасия
Викторовна, учитель начальных классовМуниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 7 имени Нади
Лисановой» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым);

– Кожевникова Виктора Ивановича, обучающегося 1 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская
средняя школа № 1 имени дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Кожевникова Эльмира Фератовна, учитель начальных
классовМуниципального бюджетного общеобразовательного учреждения



22

«Алупкинская средняя школа № 1 имени дважды Героя Советского Союза Амет-
Хана Султана» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым);

– Сухарцеву Маргариту Сергеевну, обучающуюся 3 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа № 1
имени дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Адильшаева
Анна Петровна, учитель начальных классовМуниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа № 1 имени
дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Бугаеву Анну Аркадьевну, обучающуюся 3 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Барбэнягрэ Наталья Петровна, учитель начальных
классовМуниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым).

Возрастная  группа – 11-15 лет:
– Разуваеву Викторию Викторовну, обучающуюся 7 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Симеизская средняя школа»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Абрамова Марина Александровна, учитель изобразительного
искусства Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Симеизская средняя школа» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);

– Сюзеву Дарину Андреевну, обучающуюся 7 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 6»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Матюшко Елена Анатольевна, учитель биологии Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 6»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Иваник Веру Вадимовну, обучающуюся 9 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с
углубленным изучением иностранных языков» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Епифанова Надежда
Ивановна, учитель биологии и географии Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с
углубленным изучением иностранных языков» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым);

– Цемох Арину Александровну, обучающуюся 10 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 6»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Матюшко Елена Анатольевна, учитель биологии Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 6»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Зеленое будущее планеты»:
Возрастная группа – 5-6 лет:



23

– Мочкова Александра Николаевича, обучающегося Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым(руководитель – Гаранина Лариса Петровна, педагог
дополнительного образованияМуниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная группа – 11-15 лет:
– Шатухину Еву Михайловну, обучающуюся 6 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 2
«Школа будущего» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым(руководитель – Золоткова Ирина Алексеевна, учитель
изобразительного искусстваМуниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 2 «Школа будущего» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Они тоже сражались за Родину»:
Возрастная группа – 7-10 лет:
– Молчанова Ивана Романовича, обучающегося 1 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа № 1
имени дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель –
Кожевникова Эльмира Фератовна, учитель начальных классовМуниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа № 1
имени дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Гилляровского Александра Константиновича, обучающегося 1 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 4» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Лель Елена Викторовна, учитель начальных
классовМуниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 4» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым);

– Кудласевич Викторию Сергеевну, обучающуюся 3 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 7
имени Нади Лисановой» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Алексеева Светлана
Георгиевна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Мы за здоровый образ жизни!»:
Возрастная группа – 5-6 лет:
– Тобулток Георгия Александровича, обучающегося Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 3»



24

муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым(руководитель – Орлова Лилия Васильевна, воспитательМуниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 3»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная группа – 7-10 лет:
– Зекерьяева Али Эдемовича, обучающегося 4 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа № 1
имени дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым,  (руководитель –
Макрушенко Юлия Александровна, учитель начальных классов Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа № 1
имени дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная группа – 11-15 лет:
– Шапошникову Алису Кирилловну, обучающуюся 5 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководители – Шапошникова Алёна Александровна, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта РеспубликиКрым; Крайнюк Екатерина Степановна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Чумаченко Артёма Вячеславовича, обучающегося 5 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 2 «Школа будущего» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым (руководитель – Золоткова Ирина Алексеевна,
учитель изобразительного искусства Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 2 «Школа
будущего» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная  группа – 16-18 лет:
– Трунова Григория Ивановича, обучающегося 10 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 6»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Матюшко Елена Анатольевна, учитель биологии Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 6»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Я – волонтер!»:
Возрастная  группа – 5-6 лет:
– Копчук Василису Денисовну, обучающуюся Муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Гаврюшина
Елена Николаевна, заместитель заведующего по воспитательно-методической
работе Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения



25

«Детский сад № 5» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

Возрастная группа – 7-10 лет:
– РыманМерьемТемировну, обучающуюся 1 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа № 1
имени дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель –
Кожевникова Эльмира Фератовна, учитель начальных классов Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа № 1
имени дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Сакун Яну Николаевну, обучающуюся 3 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Никитская средняя школа имени
М.Г. Малышева» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детский морской центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Чечельницкая Юлия Ивановна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский морской центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная группа – 11-15 лет:
– Лель Есению Константиновну, обучающуюся 5 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Станчиц Ольга Геннадьевна, учитель русского языка и литературы
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 4» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

В номинации «Профессия Эколог»:
Возрастная группа 7 – 10 лет:
– Авдеева Глеба Витальевича, обучающегося 2 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 10»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Гордиенко Галина Викторовна, учитель начальных классов
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 10» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

Возрастная группа 11 – 15 лет:
– Надточиеву Полину Романовну, обучающуюся 8 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководители – Чернова Анна Владимировна, учитель русского
языка и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым, Чичота Оксана Викторовна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения



26

дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Пастырскую Елизавету Евгеньевну, обучающуюся 8 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым  (руководители – Чернова Анна
Владимировна, учитель русского языка и литературы Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым, Чичота
Оксана Викторовна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический
центр» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

4. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования
«Детский экологический центр» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым (Точенюк Ж.Ю.) направить работы победителей Конкурса
и сопроводительную документацию в г. Симферополь в срок до 17.02.2025.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
отдела дошкольного и дополнительного образования Департамента образования
М.И. Коневу. 

Начальник                                                                                       Н.В. Гладченко

Проект приказа вносит:
Главный специалист отдела дошкольного, 
дополнительного образования и 
воспитательной работы Департамента 
образования и молодежной политики 

Проект приказа согласован:
Начальник отдела дошкольного,
дополнительного образования и 
воспитательной работы Департамента
образования и молодежной политики



27

____________________ Е.С. Колеснёва ___________________ М.И. Конева

Приложение 
к приказу Департамента образования и 
молодежной политики
Администрации города Ялта
от ____________2025 №___________



28

Информационная справка 
об итогах проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса 

экологических рисунков в 2024/2025 учебном году
Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной политики

Администрации города Ялта Республики Крым от 24.12.2024 № 652/01-05 «О
проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса экологических
рисунков в 2024/2025 году» с цельюформирования у школьников экологического
мировоззрения, любви к природе, воспитания культуры общения с природой,
развития инициативы педагогических коллективов в поиске и внедрении
нестандартных форм экологической работы с детьми, развития творческих
способностей, фантазии и художественного вкуса у детей в рамках
природоохранной деятельности 29-31 января 2025 года на базе Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический
центр» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
состоялся муниципальный этап Всероссийского конкурса экологических рисунков
в 2024/2025 году (далее – Конкурс). Для участия в Конкурсе на муниципальный
этап было подано 251 заявка и представлено 251 работаобучающихся
четырехвозрастных групп из 7дошкольных образовательных учреждений и 19
общеобразовательных организаций, 1 учреждения СПО, в том числе – 2
учреждений дополнительного образования. 

Работы были представлены по следующим номинациям:
- «Мир воды» – 53;
- «Мы в ответе за тех, кого приручили»– 29;
- «Заповедные уголки родного края»– 22;
- «Родные пейзажи»– 33;
- «Исчезающая красота»– 41;
- «Зелёное будущее планеты» – 11;
- «Они тоже сражались за Родину»– 15;
- «Мы за здоровый образ жизни»– 15
- «Я-волонтер»– 17;
- «Профессия эколог» – 14;
Победителями и призерами Конкурса стали 136 участников.
В таблице 1 представлена результативность участия в Конкурсе.

Таблица 1
№
п/п

Образовательное учреждение Количество 
участников

Количество призовых мест

I II III Всего
1. МБДОУ «Детский сад № 3» 10 2 4 2 8
2. Детский сад «Ивушка» МБОУ

«ЯСШ № 4»
1 - - - -

3. МБДОУ «Детский сад № 5» 25 6 4 4 14
4. МБДОУ «Детский сад № 19

«Солнышко»
1 1 - - 1

5. МБДОУ «Детский сад № 24
«Дружба»

3 - 1 1 2

6. МБДОУ «Детский сад № 67 1 - - 1 1



29

«Солнечный дом»
7. Детский сад МБОУ «Никитская

СШ»
1 - - 1 1

8. МБОУ «ЯСШК № 1» 2 - 1 - 1

9. МБОУ «ЯСШ № 2» 21 - 7 3 10
10. МБОУ «ЯСШ № 4» 8 - 2 3 5
11. МБОУ «Ялтинская гимназия им.

А.П. Чехова»
17 1 4 3 8

12. МБОУ «ЯСШ № 6» 24 5 - 7 12
13. МБОУ «ЯСШ № 7» 13 3 - 6 9
14. МБОУ «ЯСШЛ № 9» 4 1 - 1 2
15. МБОУ «ЯСШ № 10» 7 1 1 2 4
16. МБОУ «ЯСШ № 11» 22 3 2 8 13
17. МБОУ «ЯСШ № 12» 5 2 1 2 5
18. МБОУ «ЯНШ № 13» 4 - 2 1 3
19. МБОУ «ЯСШ № 15» 17 3 3 1 7
20. МБОУ «Ливадийская СШ» 3 1 - 1 2
21. МБОУ «Никитская СШ» 1 - - 1 1
22. МБОУ «Симеизская СШ» 7 4 - 1 5
23. МБОУ «Алупкинская СШ № 1» 35 4 4 8 16
24. МБОУ «Алупкинская СШ № 2» 10 1 2 - 3
25. МБОУ «Краснокаменская СШ» 4 2 - - 2
26. МБОУ «Гурзуфская СШ» 3 2 - - 2
27. ГБПОУ РК «ЯЭТК» 2 1 - - 1
ИТОГО 251 43 38 57 138
Из них

МБУДО «ДЭЦ» 39 12 4 10 26
МБУДО «ДМЦ» 4 1 2 3
Работы, представленные на конкурс, были выполнены в основном в

соответствии с требованиями к проведению конкурса, обучающиеся творчески
подошли к выполнению работ, используя различные художественные стили и
направления. 

Среди недочетов следует отметить несоблюдение некоторыми участниками
формата выполнения работ, несоответствие оформления требованиям положения о
проведении Конкурса, неполное или некорректное заполнение заявок и
оформление этикеток в работах.

Жюри отметило высокий уровень выполнения большей части работ и
рекомендовало для участия в республиканском этапе конкурса работы победителей
Конкурса.
Справку подготовила заведующий отделом Никифорова Ю.А.

Конева М.И., 20 58 81


